
Diego Lareida 

Leiter Einsatzzentrale 

Kantonale Walliser Rettungsorganisation 



Zentrale 144 in Siders 



Partner der KWRO 

Hundeführer 

Notfallärzte 

Bergführer 

Höhlenforscher 

Bergbahnen 

Rettungssanitäter 

Pistenrettung 

Taucher 

Bestatter 

Helikopterunternehmen 

Canyoning 

Rettungsstationen 

Samariter 

Spitäler 

SAC 

Care Team 

Walliser Ärzteverband 

Zentrale 

144 

 

 

STAAT WALLIS 



Partner 

Unterstützt durch : 

Air-Glaciers AG 

Saanen 

Unterstützt durch : 

Air-Glaciers AG 

Lauterbrunnen 

Unterstützt durch : 

REGA 

Gsteigwiler 

Unterstützt durch : 

REGA 

Erstfeld 

Unterstützt durch : 

PGHM 

Chamonix 

Unterstützt durch : 

Aosta 

Air-Zermatt AG 

Air-Glaciers 

AG, Sitten 

Helikopter 

Ambulanzen 

SMUR 



0.3%

10.3%

20.1%

29.8%

35.0%

4.3%
Domicile

Domizil

Sports et loisirs

Sport und Freizeit

Voie publique et lieu public

Öffentliches Gebäude + Strasse

Cabinet médical, clinique, permanence, EMS, établ. de soins

Arztpraxis, Klinik, Ambulatorium, Pflege- oder Altersheim

Lieu de travail et autres

Arbeitsort und andere

Inconnu

Unbekannt

 

Ereignisort, Primäreinsätze 



Total Primäre Einsätze     n=55'120 

28.2% 

17.6% 

19.3% 

6.4% 

3.0% 

0.4% 

3.3% 

2.9% 

18.3% 

0.5% 

Extremitätentrauma 

Kardio - Respiratorisch 

Andere Verletzung 

Neurologie 

Psychiatrie 

Geburt 

Intox ohne Koma 

Abdominaltrauma 

Andere 

Nicht vermerkt 

Ursache bei Primär Einsätzen 



Sekundäreinsätze 

28.4% 

71.1% 

0.4% 

Unfall 

Krankheit 

Unbekannt 

n=17'472 

Primäreinsätze

46.8%

1.1%

52.1%

Unfall

Krankheit

Unbekannt

n=55'120

Total Einsätze – Primär & Sekundär 



Total Einsätze – Ambulanz 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600
Ja

n

F
eb

M
ar

A
p
r

M
ay Ju
n

Ju
l

A
u
g

S
ep

O
ct

N
o
v

D
ec

2010

2011



Total Einsätze - Helikopter 
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Tageszeit - Ambulanzen 
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Tageszeit - Helikopter 
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Einsatzzentrale 



Einsatzzentrale 



Arbeitsposten 

- 160’000 Telefongespräche / Jahr 

- Kommunikation aufgezeichnet 

- Natel / Festnetz: 50 – 50% 

- Natellokalisierung 

- Datcomm / GPS 

- Karte & Satellitenphotos 

  

 



Einsatzleitsystem 



AMPDS - Einstiegsfragen 



AMPDS - Schlüsselfragen 



Sofortmassnahmen 



my 144 



- 21h15 1. Anruf Zeugin 

- 21h16 Anruf 117 

- 21h19 Schlittelunfall 

- 5 Einsatzleiter auf Zentrale 144 

- 21h30 – 01h00:  4 Einsätze VS 

- 21h30 – 02h00: 370 Telefonate 

- 18 Ambulanzen 

- 7 Helikopter 

- 3 KATA Anhänger 

- 180 Retter « Sanität » 

 

Busunglück « Siders «  



Fragen? 



Merci ! 


